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ABSTRACT

This dissertation observes efficiency of monetary and fiscal policy in the Czech

Republic, the United Kingdom and Euro Area based on an extended IS-MP-AS model.

Empirical results show effective fiscal policy with positive relationship between GDP

and government debt/GDP ratio, which support Keynesian theory of increasing

government spending. On the other hand monetary policy shows ineffective or

inconclusive monetary policy, it could be caused by the global financial and Eurozone

debt crisis which effect data rapidly.
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1 INTRODUCTION AND BACKGROUND TO THE RESEARCH

1.1 Introduction

With the occurrence of the financial crisis in 2007-09, it became more obvious to

economists that most monetary policies were no longer efficient enough in dealing with

the new challenging developments that occurred during this crisis. In this research, it

was seen as critical to investigate this event comprehensively, including details of the

fiscal policies that have influenced particular variables of interest in case studies within

European Union (EU) countries. In the last decade, 2006-2015 monetary and fiscal

policy had to adopt novel tools and react quickly to dynamic changes in their respective

economies. Hence, it is an interesting period to investigate the efficiency of monetary

and fiscal policy.

1.2 Background to the research

Every state interfere with their economy to achieve more prosperity, growth and

development. European Commission (2016) presented the one of the most competitive

economic indices ranking high on key sectors of the economy ranging from low

unemployment, steady and low inflation, and stable GDP growth. Economist over years

argue what approach is the best to use to attain prosperity within the economy, those

economists usually follow economic theories, such as Keynesian (Keynes, 1936),

Monetarism (Friedman, Schwartz, & National Bureau of Economic Research, 1963),

neo-classical amongst others details of which are discussed in later sections of the

literature review. The conclusions of a critical appraisal of the theories that were most

influencing in the past decades suggests Keynesian and Monetarism and therefore they

will be the main focus of this research.

This paper investigate what steps and tools used by central banks and governments with

most positive impact with the last decade. Before the crisis in 2007, most developed

economies used targeting interest and inflation rate as the main mechanism driving their

respective monetary policy (McCallum, 2008). Fiscal policy was more in background as

an objectionable approach in advanced economies, when most economists believed

economy is the most efficient with almost no interference from governments (Friedman

et al., 1963). During the global financial crisis governments changed their opinion about
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the afore mentioned monetary policy and they were trying to stop or at least control the

full blown effect of the financial crisis and avoid a repeat of the Great Depression in

1930s. They were ready to use every (even hybrid Monetary and Keynesian) monetary

policy to avoid it. After all, they were successful and in 2009 the financial crisis

stopped, however economy in most of countries were in recession the crisis came to an

end and world was ready to recover (Ball, Maguire, & Goodson, 2012). Nevertheless,

crisis proved very expansive, governments had to indulge in spending, to stimulate the

economy, and central banks bailout of bank sector had a significant contribution to

make to these developments. EU suddenly found itself in debt crisis when deficit of

some countries, such as Greece, Spain, Cyprus, Ireland, and Portugal was not

manageable anymore and EU needed to send them financial support (Al Jazeera, 2012;

Elpais, 2014; Higgins, & Klitgaard, 2011, STANDARD, 2014). Due to the Eurozone

crisis, some countries in Europe had to devaluate their currency to make their goods and

services to remain competitive in Eurozone countries (CNB, 2016). A more concise

review of the monetary and fiscal policy from 2006 until 2015 is presented in the

second chapter of the report.

There exist a lot of prior research on this study, nevertheless last ten years Europe

suffered from two crises and therefore it is always a contribution to measure efficiency

of monetary and fiscal policy during these challenging times. The financial crisis 2007-

09 is finished; however, the Eurozone crisis caused by the global financial crisis is still

affecting most economies. Greece is still in deep debt even in the face of multiple help

from the European Union. Some other countries, such as Cyprus and Spain are on the

verge of follow the footsteps set by Greece. Many countries are not as productive as

before crisis. Economic crisis is like a natural disaster and it is almost impossible to stop

it. On the other hand, it is possible to apply some policy to help economy and influence

it to minimal impact. To investigate last decade to find out which fiscal or monetary

policy tool was the most positive for economies in addition to which country was more

successful in applying such policy.

In the third chapter of this research paper, three case study investigation of three

countries member states of the European Union is presented. The uniqueness of the case

studies lie in the nature of the activities within their respective economies, the Czech

3

Republic (CR) for example is one of the case study, which was observed to be an

exporting country with its own currency but obligated to adopt the Euro (OEC, 2014a).

The UK economy is on the other hand country with negative trade balance (when

import highly exceed export). The UK has exception not to adopt euro in the future

(OEC, 2014b). The last investigated sector is Euro area and European central bank

(ECB); research will be investigated Euro area, which contains 19 countries as one,

because their monetary policy is control by European Central Bank (CIA, 2016).

1.3 Research Rationale

There exists several publications, which investigate the efficiency of monetary and

fiscal policy during the financial crisis 2007-09 (Andriushin, & Burlachkov, 2009;

Gerson, Cottarelli, & Senhadji, 2014; Lukasevisch, Fedorova, & Mukhin, 2012;

Visokaviciene, 2014). As an outcome of the global financial crisis, the Eurozone crisis

follow and still it is not clear if all consequences of the global financial crisis are over.

Therefore, the use of new efficiency measuring system with recent data coupled with

modifications to basic models applied in the past is an exciting contribution from this

research paper. Many economists still argue the efficiency of adopted monetary policy

mechanisms in their respective states. It is also worthy to note that most EU countries

are now in a steady recovery stage and financial sector is becoming more and more

reliable. It has been long asserted that financial crisis are not preventable and therefore

central banks, governments, economists, and public should learn from the past to be

prepared for the future when crisis occurs again.

1.4 Research Objectives and Questions

1.4.1 Research Objectives

The main aim of the research is to investigate the efficiency Monetary and Fiscal policy

in European Union by three-country sample, the first objective is focus on monetary

policy when the main indicator is the real interest and inflation rates, which are target by

most central banks. The second objective is to investigate the efficiency of fiscal policy,

which was till recently considered as non-popular approach due increased tax. Last
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objective is to compare the research sample and conclude which sample was the most

efficient in their policy. These three objectives can be summarize as:

1. Examining the efficiency of monetary policy

2. Examining the efficiency of fiscal policy

3. Comparison of sample

1.4.2 Research Questions

To accomplish the research objectives, the paper has three research questions, which if

answered will achieve make possible the successful achievement of the pre-defined

aim(s) and objectives. First research question will find out if central banks have been

efficient. While the second will investigate the steps used by governments during 2006-

2015 and summarize its usefulness. In last question answers the validation aspects

related to the case studies discussed; In a nut shell the following key questions are

below are addressed in this study.

1. Was monetary policy efficient?

2. Was fiscal policy efficient?

3. What country or area from my chosen has effective monetary and fiscal policy?

1.5 Dissertation Structure

This paper is divided to the following chapters:

First chapter provides the background of the research along with the research objectives

and questions.

The second chapter provides a literature review of the global financial crisis and

Eurozone crisis are then explained by the two main economic theories of Keynesian

theory and Monetarism theory. The review further contains a characterisation of

monetary and fiscal policy by prior studies. Finally, a summary of the development of

applied statistical models are discussed.

Third chapter presents details of a sample frame with sample selection (case study)

including the method of data collection. Finally, the chapter is concluded with the

theoretical and practical implementation of IS-MP-AS model and practical apply.

5

In the fourth chapter, detailed analysis of secondary data using multiple linear

regression by EViews is presented including concise discussion of the main findings of

the test.

Last chapter contain conclusion of this report.

1.6 Conclusion

First chapter explains the reason for undertaking this study. It also provides brief

background of the study focusing on the global financial and Eurozone crisis, briefly

introduce Keynesian and Monetarism theories which effect monetary and fiscal policy.

Additionally, this chapter includes the main research objectives and questions.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 Introduction

This chapter elaborates on the details of the financial 2007-09 and Eurozone crisis. With

further emphasis on the characteristics of economic theories, such as the Keynesian and

the Monetarism as the most influencing economic policies for last seven decades all

over the world. Most economists are divided into one of the aforementioned groups,

popularly referring to themselves as Keynesians or Monetarists. During significant

economic crisis, most countries are observed to improve existing economic policy or

even introduce novel ones. Historically, it has been observed, Keynesian theory was

applied immediately after the great depression period (Klein, 1966). This policy was

also changed to Monetarism theory (Dorey, 2005; Kenway, 1994) after years of

stagnation in late 1980s. In last ten years, many monetary and fiscal policies were

applied to help countries in time of crises. Therefore, in subsequent section(s) of this

research paper, a detailed explanation of a variety of monetary policies which central

banks have adopted to stimulate growth of their economy. Furthermore, the fiscal

policy, which is controlled by the government of every country, is also included. Finally


[…]


The actual inflation was significant just in case of the CR and EA, however the

relationship were positive in both cases, it denies the basic theory of inflation, increase

of inflation would have negative relationship on GDP. However, in years of quick and

dramatic changes, when inflation was rising because of crisis dramatically and GDP

was more stagnated than dropping, it is understanding result. The result could be

different with longer time period before and after resent European debt crisis, results

would be different. Nevertheless, results by using IS-MP-AS model showed inefficient

monetary policy in the CR and the EA.

Next variable of interest is stock value, which has positive effect on household

consumption and investment. There is evidence of positive relationship for the CR and

the EA, the same results were observed in previous research, therefore it can be

summarized as having good agreement with results each respective country and area.
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Increase of stock values would increase household spending and investment

expenditure. Unfortunately, this cannot be said about the UK, which did not show

significant results.

The world interest rate, which is, represent by federal funds rate show statistically

significant relationship just for the UK. It is possible caused by close relationship

between those two countries. The Czech Republic is probably effected more

significantly by ECB interest rate than by U.S. interest rate. Euro Area showed

insignificant result probably because of negative influence of European debt crisis,

which had strong effect on the ECB interest rate.

Table 4.4 Summary of results for DV log(Y)

IV DY e* π S RW

CZE Positive Insignificant Positive Positive Insignificant

UK Positive Positive Insignificant Insignificant Negative

Euro Area Positive Insignificant Positive Positive Insignificant

Research question of this paper investigated the efficiency of monetary and fiscal policy

chosen countries, and which country has the best results in past difficult times, global

financial and the Eurozone crises. Developed world followed monetarism theory last

few decades, however during financial crisis and even before the Keynesian theory

became stronger. As table 4.5 showed, there is evidence of effective Keynesian policy,

which was replaced inefficient monetarism theory.

Table 4.5 Monetary and Fiscal policy

Country Monetary policy Fiscal policy

CZE Inefficient Efficient

UK Inconclusive Efficient

Euro Area Inefficient Efficient
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4.7 Conclusion

This chapter analysed data and discuss findings of two countries and Euro Area. Data

was analysed by EViews software, which was used to run Unit root test, Johansen test

and multiple regression. Each country and area was analysed and discussed separately

so findings could be discussed in details. A comparative analysis of the test results was

conducted to reveal important findings in the context of correlation of specific case

studies with one another. Although some aspects of this correlation were less significant

than in previous research outputs, it could be caused by the global financial and the

Eurozone crisis, which has negatively affect the significance of data. Another possible

explanation is that IS-MP-AS model is not suitable to be applied on crisis period and

needs more stationary data.
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5 RECOMMENDATIONS & CONCLUSIONS

5.1 Introduction

The main aim of this as outlined in the introductory chapter of the report have been

achieved and the intermediate objectives outlined have been successful, as a result

provide better understanding of measures on the efficiency of monetary and fiscal

policy has been documented. A sample containing two countries and Euro Area was

selected for specific and comparative analysis of test results. Secondary data were used

in this paper as a method of data collection, data were covering ten years period from

2006 to 2015, during the financial 2007-09 and Eurozone crisis occurred. Detailed

analysis of data and discussion about results, were presented in addition to a concise

conclusion of the relevant findings related to the research, research limitations and

recommendations for future research are also suggested.

5.2 The study conclusion

This research examined efficiency of monetary and fiscal policy in the Czech Republic,

the United Kingdom and Euro Area based on the extended IS-MP-AS model. Results

showed effective fiscal policy for all three examined subjects. Increase of government

deficit/GDP ratio would increase GDP and therefore policy of increasing government

debt to stimulate economy and followed Keynesian rule was good approach. However,

the Eurozone crisis, which occurred shortly after the global financial crisis, could seem

as being a contradictory statement. The UK showed that decision not to devalue their

currency was the right approach as it was confirmed by positive relationship between

real GDP and the real exchange rate. The actual inflation in the CR and the UK showed

also positive relationship with GDP, which is different from results of previous

publications, this could have been caused by rapid changes in inflation. Result proved

on the base of IS-MP-AS model that monetary policy of inflation is not efficient as

prominent monetary policy. Stock value positively influences GDP in the CR and EA,

and this can be translated to mean that increase of stock values would rise GDP through

household consumption and investments. The UK has significant relationship between

GDP and federal funds rate which confirms close relationship between the UK and the
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U.S. on economic level. Negative influence of GDP was expected and therefore if the

UK would follow policy of the U.S. it would have positive effect on their GDP.

5.3 Limitation and Recommendation

The main limitation of this research was lower level of significance than in previous

publications. Every country or area had just three of five significant variables and

therefore it was not possible to answer research questions as conveniently as in the case

of using more statistically significant variables. The low significance level of test

outputs could also be attributed to the fact that this model is not suitable to be applied

for years of crises, because the research work of Alavi et al, 2016 which covered period

before the crisis. Another explanation could be that data was not stationary in level and

modified data in first difference were not conclusive enough. Another limitation was

that the data used for the study of Euro Area was collected for different number of

countries depending on the size of Euro Area at that specific year. It could has negative

effect on the comparison.

5.4 Future research

This research examined specific period in time and therefore it will be always contribute

to examination of monetary and fiscal policy in any time frame be it in the past or in the

future. In few years time, when economy of most countries must have fully recovered

from any post effect of crisis, it can be an interesting research topic to investigate the

economic indicators (such as the real interest rate and inflation rates) aimed at

narrowing down the wide gap that exists between target inflation rate and interest rate.

Therefore, many policies are still applied and economy is not fully stabilized to prior the

global financial crisis. Future research work may focus on the examination of the

complex problems related to large gaps between real indicators (the actual inflation, the

nominal exchange rate, and GDP) and target ones (target inflation, target exchange rate

and potential output). It would be also interesting to examine exactly the same period

and the same countries/area based on different models other than the IS-MP-AS model

to compare results and check for variations depending on the changes in test methods

and models.
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APPENDICES
