**BMA0068 Dissertation Feedback Sheet**

Weigh ting % Student Name / ID: Eva Tripska
Marker's names: Pamela Anderson and Alan McMahon
Specific criteria Comments Individual Grade
A + A A - B C D R F
5/10 <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Introduction / Research problem</b> Clear overall aim and Formulation / Focus / Rationale</li> </ul> The introduction to the topic was rather short. Whilst you laid out what your research questions are I think there needed to be more background to the reasons for undertaking this work. More explanation of the differences in approach and why you have picked those three areas for comparison X
12/2 5 <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Literature review</b> Critical awareness of relevant theory / Range of reading / Relation to research question / Independent research and overall coherent argument</li> </ul> This section explains the relevant theories but does so in a very descriptive way. There would appear to be little critical analysis on the theories. Techniques used by Governments to stimulate the economy have been discussed but again this is descriptive. There is little literature showing how successful these techniques have been in the past. Also there is no discussion of other work that has been done on the post crisis period. This is crucial here to set the scene for this dissertation. X
9/20 <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Design &amp; Methodology</b> Appreciation of methodological issues / Rationale for research approach and Conduct of data collection / Awareness of strengths and weaknesses and past research</li> </ul> Some awareness of approach needed. Good explanation of reasons for choosing the three areas. The model you have chosen may well be the best one for this research however, I would be interested to see how much of it you understand based on its complexity. The explanation of each test is not very clear which may suggest a lack of full understanding of the statistical technique selected. There are many equations presented but in the results I can only see multiple regression shown. It would appear from the hypotheses that you are unsure of the difference between dependent and independent variables. The independent variables have an effect on the dependent, not the other way round as suggested by your hypotheses. X
12/2 5 <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Analysis &amp; Discussion</b> Data collected and presentation / Appropriate analysis / Evaluation of findings / Reference back to the literature and clear audit of data extraction</li> </ul> You have not shown all of the results that you are discussing, e.g. I can find no table showing the results of the unit root test or the Johansen test. Also you were asked to show raw data and how it was transformed for analysis and I cannot see that here. You have attempted to relate your findings to some X

of the literature, however if your literature had been more extensive this would have been easier to do. You could have made a lot more of the differences in your findings and the reasons for them. You seem to have glossed over the different results for different variables. These also needed much better reference to the literature. Also you suddenly mention not using logarithms this and the impact it may have should have been discussed in the methodology.
4.5/10 <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Recommendations &amp; Conclusions</b> Identify main findings / Strengths and weaknesses going forward</li> </ul> Conclusion rather brief and much more could have been made of the limitations. X
5/10 <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Presentation and expression</b> Referencing / Writing and Presentation / Use of language</li> </ul> Whilst understandable there are some places where the English could be improved. Referencing needs checking as it is not always correct brackets often in the wrong place. There are many occasions where you refer to "previous research" this is not acceptable you must state the name and year of the research you are referring to. X

Agreed mark %:

48

1<sup>st</sup> / 2<sup>nd</sup> Marker's signature

Date